PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79

EDITAL 086/2025

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso e gozo de suas atribuições em

conformidade com o inciso VI do art. 53 da Lei Orgânica do Município, com a Lei Federal n.º 14.399/2022,

de 08 de julho de 2022 e o Decreto n.º 11453, de 23 de março de 2023.

 TORNA PÚBLICO, através do anexo, a homologação do resultado final ao mérito cultural

referente ao Edital n.º 062, de 23 de maio de 2025, para seleção de projetos referente à Lei Aldir Blanc.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 11 DE JUNHO DE 2025.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79

ANEXO I

RESULTADO FINAL

OBJETO: 03 Projetos de mérito cultural, valor R$ 7.153,50, (sete mil, cento e cinquenta e três, com
cinquenta centavos) cada.

CATEGORIAS: Artes Cênicas, Artesanato, Memória e Patrimônio Histórico, Música, Carnaval,

Literatura, Dança, Tradição e Folclore, e Artes Visuais.

NOME DO PROJETO CATEGORIA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO FINAL

Charque: Sabores do Tempo –

Um resgate sensorial entre

Passado e Futuro

Tradição e Folclore Jones Luis Ramos

Serpa

81 Contemplado por

pontuação

Capoeira para todos Tradição e Folclore Jorge Fernando da

Silva Dorneles

74 Contemplado por

pontuação

De onde viemos: A História de

Charqueadas

Memória e

Patrimônio Histórico

Francisco Dionathan

Correa da Silva

71 Contemplado por

pontuação

Entre o Peso e Pulso Artes Visuais Guilherme Silveira

Araújo da Silva

69 Suplente por pontuação

Arte e trabalho além dos muros Artes Visuais Matheus Felipe

Heilmann

64 Suplente por pontuação

Sal, Carvão, Metal e Sonhos:

Coletânea de contos

Memória e

Patrimônio Histórico

CPM E.M. 1 Grau

Horácio Prates

59 Suplente por pontuação

Rock na praça- PanicStation ao

Vivo

Musica Jonas da Silva

Fornari

57 Suplente por pontuação

Música/single Musica Jones Pereira

Candido

53 Suplente por pontuação

Do Barro à Arte – Turma extra Curso de cerâmica Melissa Guterres de

Souza Azeredo

---- Inabilitada

“Músicos locais no 2.º Vila Fest”:

Celebrando a Cultura

Charqueadense

Música Associação dos

Moradores da Vila

Piratini

---- Inabilitada

		2025-06-11T14:34:08-0300
	RICARDO MACHADO VARGAS:58424393015